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Streszczenie po polsku:

Arktyka jest to obszar na który zmiany klimatu mają większy wpływ niż na

jakikolwiek inny rejon (Comiso, 2003). Globalne ocieplenie prowadzi m.in. do recesji

lodowców oraz zmniejszania się zasięgu lodu morskiego (Johannessen i in., 2004).

Postępowanie tego procesu może doprowadzić do sytuacji, że w okresie letnim Arktyka

będzie całkowicie pozbawiona lodu morskiego (Bitz i in., 2006). Rejon Svalbardu jest

szczególnie narażony, ponieważ zmniejszanie się objętości oraz zasięgu lodu morskiego

w tym obszarze jest związane ze zmiennością cyrkulacji wód w pobliskiej Cieśninie Fram

(Saloranta i Haugan, 2001). Cieśnina ta jest zlokalizowana na zachód od Svalbardu i jest

głównym miejscem wymiany wód między Oceanem Arktycznym i Atlantyckim (Aagaard

i in., 1987; Menze i in., 2019). Ostatnie badania dowiodły, że napływ ciepłych wód

atlantyckich (AW) szczególnie przyczynia się do zmniejszania się morskiej pokrywy lodowej,

i poprzez ogrzewanie warstwy podlodowej, prowadzi do znacznej utraty jej masy (Ivanov

i in., 2016; Polyakov i in., 2017). Wszystko to wskazuje, że atlantyfikacja, czyli

intensyfikacja napływu AW do Arktyki, ma istotny wpływ na właściwości i funkcjonowanie

ekosystemów (Hop i in., 2019).

Napływ AW reguluje przepływ ciepła do fiordów Svalbardu, warunkując

rozmieszczenie powierzchniowych mas wodnych, lodu morskiego oraz zasięg lodowców

(Allaart i in., 2020). Warunki hydrograficzne obszaru Svalbardu są kształtowane poprzez

mieszanie się AW, wód arktycznych (ArW) oraz wytopiskowych (Cottier i in., 2005). Prąd

Zachodniospitsbergeński (ang. West Spitsbergen Current; WSC) transportuje AW w kierunku

północnym wzdłuż zachodniego szelfu Svalbardu, jednocześnie Prąd

Wschodniospitsbergeński (ang. East Spitsbergen Current; ESC) niesie zimne i mniej zasolone

masy wodne z Morza Barentsa wokół Przylądka Sørkapp i dalej na północ. Wzmożony

napływ AW prowadzony za pośrednictwem WSC prowadzi do zwiększonego przepływu

ciepła do fiordów zachodniego Svalbardu (Nilsen i in., 2008). Zwiększony napływ AW

w rejonie Morza Barentsa prowadzi do redukcji sezonowego lodu morskiego, jak również

ogranicza spływ wieloletniego lodu morskiego z północy. Proces atlantyfikacji przyczynia się

również do topnienia lodowców oraz ich wycofywania w głąb lądu na całym obszarze

Svalbardu (Holland i in., 2008; Luckman i in., 2015). Przewidywanie skutków zmian

związanych z wpływem AW do Arktyki w dużej mierze oparte jest o wiedzę na temat zmian

warunków środowiskowych w przeszłości i ich konsekwencji w funkcjonowaniu ekosystemu.

Tego typu badania prowadzi się z wykorzystaniem biologicznych wskaźników zachowanych

w osadach i deponowanych na dnie zbiorników wodnych.
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Najpopularniejszą grupą organizmów wykorzystywaną do odtwarzania

paleośrodowisk są otwornice. Skorupki tych organizmów dobrze zachowują się w osadach

morskich, umożliwiając wykorzystanie ich jako wskaźnika zmian warunków

środowiskowych, takich jak temperatura i zasolenie wód, ale również dostępność tlenu

i produktywność (Hald i in., 2001). Rozmieszczenie otwornic bentosowych w fiordach

Svalbardu jest uwarunkowane występowaniem gradientów środowiskowych. W sąsiedztwie

lodowców warunki hydrograficzne są niestabilne, a zespoły otwornicowe charakteryzują się

małą liczebnością i dominacją kilku gatunków oportunistycznych. W zewnętrznych częściach

fiordów warunki środowiskowe są bardziej stabilne, przez co występuje tam większe

bogactwo i różnorodność tych organizmów, a także wzrost liczby gatunków związanych

z AW (Hald i Korsun, 1997; Majewski i Zajączkowski, 2007). Z tego powodu otwornice

mogą być potencjalnie wykorzystywane jako wskaźniki atlantyfikacji. Jednak wpływ tego

procesu na zbiorowiska otwornic bentosowych do tej pory nie był szczegółowo badany.

Jednym z kluczowych pośrednich źródeł informacji (tzw. proxy) wykorzystywanych

w badaniach paleoceanograficznych i paleoklimatycznych jest analiza składu izotopowego

skorupek otwornic. Pozwala ona na rekonstrukcję objętości lodu, temperatury wód oraz

zmian cyrkulacji oceanu (Shackleton i Opdyke, 1973; Zajączkowski i in., 2010a). Stosunek

zawartości izotopów stabilnych tlenu (δ18O) odzwierciedla przede wszystkim skład izotopowy

wody morskiej, który jest efektem jej zasolenia i temperatury. Z kolei skład izotopowy węgla

(δ13C) w skorupkach otwornic zależy w dużej mierze od ilości świeżej materii organicznej

dostarczonej do dna (Zajączkowski i in., 2010a; 2010b).

Celem niniejszej rozprawy doktorskiej jest zbadanie składu gatunkowego, liczebności

i bioróżnorodności oraz składu izotopowego skorupek otwornic bentosowych w rejonie szelfu

Svalbardu w warunkach postępującej atlantyfikacji tego obszaru. Dodatkowym celem jest

wyznaczenie taksonów otwornic, które mogą być wykorzystywane jako wskaźniki

atlantyfikacji.

Do badań wyznaczono 18 stacji pomiarowych w rejonie Svalbardu, różniących się

pomiędzy sobą warunkami oceanograficznymi oraz sedymentacyjnymi. Krótkie rdzenie

osadów powierzchniowych (10 cm) zostały pobrane w 2016 roku z S/Y Oceania w czasie

rejsu AREX 2016. Spośród wyznaczonych do badań stacji pomiarowych 10 znajdowało się

w fiordach (Isfjorden, Wijdefjorden i Rijpfjorden), a 8 pozostałych na szelfie w okolicach

Nordaustlandet oraz Edgeøya. Takie rozmieszczenie stacji badawczych w rejonie Svalbardu

umożliwiło porównanie zbiorowisk otwornic występujących w obszarach o odrębnych

warunkach środowiskowych. Ponadto, uzyskane dane będą stanowić ważne odniesienie
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w interpretacji danych paleoceanograficznych, szczególnie dla okresów charakteryzujących

się zwiększonym napływem AW.

Analiza danych CTD wskazała, że środowisko morskie zachodniego Svalbardu

w drugiej połowie lata 2016 znajdowało się pod silnym wpływem AW oraz TAW. Analiza

zgrupowań otwornic w fiordach zachodniego Svalbardu (Isfjorden i Wijdefjorden) wykazała

dominację gatunków korelowanych z wyższą temperaturą oraz występowaniem AW, co

wskazywało na silną atlantyfikację tego rejonu. Wysoka bioróżnorodność otwornic oraz

grupa gatunków atlantyckich zdominowana przez wapienny N. labradorica oraz aglutynujące

A. glomeratum i R. turbinatus świadczyły o zaawansowanej atlantyfikacji Isfjorden.

Natomiast środowisko morskie Wijdefjorden znajdowało się pod wyraźnym wpływem

warunków lokalnych tj. dopływu wód roztopowych z lodowców w głębi fiordu i wpływu

paku lodowego z Oceanu Arktycznego. Jednak wysoka liczebność otwornic oraz gatunki

atlantyckie w Wijdefjorden również świadczyły o jego atlantyfikacji. Poza atlantyckim

gatunkiem N. labradorica w fiordzie tym dominował również gatunek B. frigida wiązany nie

tylko z wpływem AW ale również z sezonowym występowaniem lodu morskiego. W obu

fiordach δ18O osiągał wysokie wartości, typowe dla środowisk zdominowanych przez AW.

Wyższe wartości stosunku stabilnych izotopów tlenu (δ18O) w skorupkach otwornic były

obserwowane w Isfjorden niż Wijdefjorden, co potwierdza silniejszy wpływ AW w Isfjorden.

Z kolei niższe wartości δ13C w fiordach zachodniego Svalbardu świadczyły o intensywnej

produkcji pierwotnej i eksporcie świeżej materii organicznej do dna w czasie wiosennej

kalcyfikacji skorupek otwornic.

Wyniki analiz z rejonu północnego Svalbardu (Rijpfjorden oraz stacja N) wykazały, że

pod koniec lata 2016 znajdował się on głównie pod wpływem TAW. Na obu stacjach warunki

oceanograficzne były kształtowane przez AW oraz zimne wody z Oceanu Arktycznego

niosące pak lodowy. W Rijpfjorden zanotowano również WCW, której obecność była

efektem corocznego napływu wieloletniego lodu morskiego z północy do wnętrza fiordu.

Postępująca atlantyfikacja Rijpfjorden znajdowała potwierdzenie w wynikach analiz

otwornicowych, tj. wysokiej bioróżnorodności oraz przewadze gatunków aglutynujących.

Istotny wpływ AW na środowisko Rijpfjorden potwierdzony został również przez obecność

gatunku M. affinis, który pierwszy raz został odnotowany na północy Svalbardu. Również

atlantycki gatunek B. frigida wskazał nie tylko na wpływ AW w Rijpfjorden ale również na

formowanie się lodu morskiego w okresie zimowym. Bioróżnorodność otwornic na stacji N

była niższa, głównie przez wpływ zimnych wód z Oceanu Arktycznego oraz obecność

wieloletniego lodu morskiego - czynników ograniczających wpływ AW. Wszystkie stacje
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północnego Svalbardu były zdominowane przez atlantycki gatunek A. glomeratum wraz

z gatunkiem T. nana wiązanym z zimnymi wodami i lodem morskim. Ponadto, grupa

gatunków atlantyckich osiągała podobną liczebność jak grupa arktyczna na wszystkich

stacjach północnego Svalbardu, co wskazywało, że rejon ten znajduje się w stanie

przejściowym z arktycznego do atlantyckiego, które potwierdziły mieszający się wpływ AW

oraz Oceanu Arktycznego w tym rejonie. Również wysokie wartości δ18O w skorupkach

otwornic z północnego Svalbardu wskazywały na jego postępującą atlantyfikację.

Pomiary CTD wykazały, że środowisko morskie wschodniego Svalbardu (rejon

Nordaustlandet oraz Edgeøya) znajdowało się pod słabszym wpływem AW oraz TAW

w porównaniu do obszaru zachodniego oraz północnego. Stacje badawcze zlokalizowane

zarówno w rejonie Nordaustlandet, jak i Edgeøya, charakteryzowały się bliskością lodowców

uchodzących do otwartego morza, jednak lodowce te różnią sią stopniem recesji. Warunki

w obrębie Nordaustlandet szczególnie latem kształtowane były głównie przez zimne wody

roztopowe i stosunkowo niewielką ilość zawiesiny. Dlatego bezpośrednio przed czołem

lodowca nie obserwowano wpływu AW oraz TAW. Bioróżnorodność otwornic była dość

niska u wybrzeży Nordaustlandet, ale wzrastała wraz z odległością od czoła lodowca, co

razem z wysoką liczebnością otwornic wskazywały na wpływ AW w rejonie Nordaustlandet.

Z kolei środowisko morskie rejonu Edgeøya były kształtowane przez warunki lokalne

wynikające z obecności lodowca, który znajduje się w fazie stagnacji. Subglacjalne wypływy

przy dnie w porze letniej dostarczały duże ilości wód roztopowych bogatych w zawiesinę

powodując silne zaburzenia środowiskowe w strefie naddennej. Czynniki te sprawiły, że

warunki środowiskowe w obrębie Edgeøya są bardzo zmienne i niestabilne, co było


[…]


sprawiają, że warunki środowiskowe w obrębie Edgeøya są bardzo zmienne i niestabilne,

szczególnie bezpośrednio przed czołem lodowca Edgeøyjøkulen. Dlatego nie obserwowano

wpływu AW oraz TAW w tym rejonie. Oprócz warunków lokalnych środowisko morskie

obszaru Edgeøya jest również warunkowane wpływem zimnych wód z Morza Barentsa, które

spowodowały wystąpienie LW na stacji EDG 3. Zmienne warunki i zaburzenia środowiskowe

na przedpolu lodowca Edgeøyjøkulen są przyczyną niskiej bioróżnorodności oraz liczebności

otwornic w tym rejonie.

Cały obszar wschodniego Svalbardu odznaczał się dominacją gatunków

oportunistycznych C. reniforme oraz E. clavatum, które również świadczą o silnie

zaburzonym środowisku. Analiza PC także wskazała zgrupowania C. reniforme FA oraz

E. clavatum FA jako istotne w rejonie wschodniego Svalbardu. Zgrupowania te świadczą, że

środowisko w obrębie Edgeøya oraz Nordaustlandet jest kształtowane przez mieszające się

wody w strefie frontalnej, prowadząc do szybkich zmian w zbiorowiskach otwornic.

Obecność gatunku C. lobatulus była efektem transportu materiału osadowego z gór lodowych

w tym rejonie. Wskazuje na to również zgrupowanie C. lobatulus FA wraz z akcesorycznymi

gatunkami atlantyckimi oraz oportunistycznymi. Natomiast gatunek T. nana na zewnętrznych

stacjach wschodniego Svalbardu wskazuje na dopływ zimnych wód z Oceanu Arktycznego

i ich oddziaływanie na skład gatunkowy w obrębie Nordaustlandet oraz Edgeøya. Jednak

w obszarze Nordaustlandet dominował również gatunek B. frigida, który wskazuje na wpływ

AW oraz TAW, ale także na obecność wieloletniego lodu morskiego docierającego w rejon

Nordaustlandet wraz z wodą z Oceanu Arktycznego. Dominacja gatunków I. helenae oraz

S. loeblichi wskazuje na intensywny dopływ materii organicznej na stacjach Nordaustlandet

oddalonych od czoła lodowca Austfonna. Gatunek S. biformis dominował w rejonie Edgeøya

wskazując na arktyczny charakter oraz mniejszy wpływ AW oraz TAW w tym obszarze.

Z drugiej jednak strony obecność gatunków atlantyckich: N. labradorica, A. glomeratum

i R. turbinatus sugeruje krótkookresowy, ale intensywny wpływ AW, który zdominował

warunki lokalne w rejonie Edgeøya. Zgrupowanie N. labradorica FA było istotne stacji EDG

3, jego obecność w tym obszarze również wskazuje na wpływ AW. Wysoka wartość δ18O
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w skorupkach otwornic z EDG 1 wskazuje na wpływ AW, jednak dane CTD uzyskane

w lecie 2016 roku tego nie potwierdzają. Prawdopodobne jest również wymywanie węglanów

z okolicznych skał i dostarczanie ich do fiordu wraz z wypływami spod lodowca co może

mieć wpływ na wartość δ18O w skorupkach otwornic żyjących w tym rejonie. Wysokie

wartości δ18O w rejonie Nordaustlandet oraz na stacji EDG 3 mogą być również związane

z okresowym wpływem AW oraz TAW. Niska wartość δ13C na zewnętrznej stacji z rejonu

Edgeøya, wskazuje na intensywny eksport świeżej materii organicznej do dna w tym miejscu.

Niska bioróżnorodność w obszarze wschodniego Svalbardu świadczy, że znajduje się on

w fazie inicjalnej atlantyfikacji. Niska liczebność otwornic z rejonu Edgeøya oraz obecność

gatunków preferujących skrajnie różne warunki środowiskowe w całym obszarze

wschodniego Svalbardu wskazuje na mieszanie się różnych mas wodnych. Analizy PC oraz

kompozycja izotopowa skorupek otwornic pochodzących ze wschodniego Svalbardu

sugerują, że cały ten obszar charakteryzuje się bardzo zmiennymi warunkami

środowiskowymi ze względu na mieszanie się różnych mas wodnych oraz tworzenie się wód

lokalnych.
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8. Wnioski

 Proces atlantyfikacji w obszarze Svalbardu postępuje od strony zachodniej

w kierunku północnym i dalej na wschód archipelagu. Fiordy zachodniego

Svalbardu są silnie zatlantyfikowane, na stacjach północnego Svalbardu AW ulega

silnej transformacji w kontakcie z lodem morskim i ArW. Natomiast rejon

wschodni archipelagu znajduje się dopiero w fazie inicjalnej atlantyfikacji przy

bardzo silnym udziale LW oraz wód Morza Barentsa.

 Proces atlantyfikacji w rejonie Svalbardu powoduje zmiany liczebności i składu

gatunkowego fauny otwornicowej, co wskazuje, że organizmy te mogą być

wykorzystywane jako wskaźniki atlantyfikacji.

 Intensyfikacja napływu AW na szelf i dalej do zachodnich i północnych fiordów

Svalbardu powoduje zwiększanie zasięgów występowania gatunków borealnych.

Obecność M. affinis w Rijpfjorden jest pierwszą w historii obserwacją tego

atlantyckiego gatunku na północy.

 Potencjalnymi wskaźnikami atlantyfikacji są: liczebność, bioróżnorodność oraz

kompozycja gatunkowa otwornic związanych z wpływem AW. Uzyskane wyniki

nie potwierdzają założenia, że liczba gatunków ma związek z procesem

atlantyfikacji wód wokół Svalbardu.

 Zmienne warunki środowiskowe wschodniego Svalbardu wynikają z mieszania się

różnych mas wodnych oraz tworzenie się LW. Duże zróżnicowanie fauny

otwornicowej z tego rejonu w badaniach paleoceanograficznych może być

wykorzystane jako wskaźnik reorganizacji hydrograficznej środowiska morskiego.

 Analizy PC wykonane na całym zbiorowisku otwornic oraz tylko na żywych

organizmach dowiodły, że gatunki aglutynujące stanowią ważne ogniwo

w badaniach nad liczebnością i składem gatunkowym otwornic w rejonie

Svalbardu. Stąd też uzyskane wyniki wskazują, że tylko badania nad całym
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zbiorowiskiem (żywych oraz martwych) otwornic mogą mieć zastosowanie

w badaniach paleoceanograficznych.

 Analiza całego zbiorowiska otwornic (tj. żywych i martwych osobników) jest

bardziej reprezentatywna dla całego cyklu rocznego niż analiza wykonana

wyłącznie na żywych osobnikach.

 Analiza izotopów stabilnych dostarcza więcej istotnych informacji

o właściwościach środowiska morskiego niż analiza PC, ponieważ wyniki tej

ostatniej uzyskane w próbkach zebranych w jednym sezonie nie pokazują postępu

zmian środowiskowych. Wyniki analizy izotopów stabilnych reprezentują

uśrednione warunki środowiskowe z całego roku, dlatego są skuteczniejszym

narzędziem w badaniach przeprowadzanych na próbkach z jednego roku.

 Uzyskane wyniki potwierdzają wcześniejsze sugestie innych autorów, że gatunek

N. labradorica może być wykorzystywany jako wskaźnik napływu AW

w badanym obszarze, a nie tylko jako wskaźnik strefy frontalnej w morzach.

 Ze względu na powszechne występowanie gatunku C. lobatulus na wszystkich

stacjach pomiarowych w skrajnie różnych warunkach środowiskowych, gatunek

ten powinien być zaliczony do grupy oportunistów. Dodatkowym warunkiem

występowania tego gatunku jest obecność twardego, niekoniecznie mineralnego

substratu.
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MATERIAŁY UZUPEŁNIAJĄCE ZAŁĄCZONE W FORMIE ELEKTRONICZNEJ

[CD]

Załącznik 1. Zagęszczenie otwornic bentosowych (żywych oraz martwych) na gram suchego

osadu [os./g].