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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Agnieszki Kujawy

Przedłożona do oceny rozprawa doktorska zatytułowana „Bioróżnorodność i

kompozycja izotopowa otwornic bentosowych Svalbardu w warunkach atlantyfikacji Arktyki

Europejskiej” liczy 148 stron. Zasadniczy tekst rozprawy, wraz z wprowadzeniem,

podsumowaniem i wnioskami, przedstawiono na 117 stronach. Tekstowi towarzyszy 18

ilustracji, głównie map i wykresów. Dane liczbowe zawarto w 6 tabelach. Pozostała część

rozprawy to obszerny spis literatury, liczący przeszło 230 pozycji, oraz spisy rycin i tabel. Do

rozprawy dołączono płytę CD z materiałami uzupełniającymi.

Strona formalna pracy nie budzi żadnych zastrzeżeń. Rozprawę otwiera streszczenie,

zarówno w języku polskim, jak też angielskim. Sam właściwy tekst rozprawy podzielony jest

na dziewięć części:

Rozdział pierwszy to wstęp, w którym autorka przedstawia tło dla badań

przeprowadzonych w ramach rozprawy doktorskiej, a także jasno formułuje naukowy cel

rozprawy, z podziałem na cel ogólny oraz służące jego realizacji cele szczegółowe.

W rozdziale drugim przedstawiony jest obszar badań. Autorka najpierw ogólnie

omawia archipelag Svalbard, następnie zaś przybliża poszczególne fiordy.

Rozdział trzeci to ogólne informacje dotyczące otwornic, ze szczególnym

uwzględnieniem otwornic bentosowych. Autorka przedstawia tu historię ewolucyjną grupy,

jej zapis kopalny, podstawy systematyki, biologii i cyklu życiowego Foraminifera, jak również

ich użyteczność paleoceanograficzną.

W rozdziale czwartym mgr Kujawa zamieszcza zwięzłą charakterystykę

wykorzystanych materiałów, a także zastosowanych metod badawczych, z podziałem na

prace terenowe oraz kameralne, i wreszcie metod statystycznych, które zostały

wykorzystane do opracowania materiału zgromadzonego podczas badań.

W rozdziale piątym znajdujemy omówienie wyników, z podziałem na warunki

oceanograficzne, analizę granulometryczną, oraz samą właściwą analizę zespołów

otwornicowych i składu izotopowego skorupek Foraminifera.

Rozdział szósty to obszerna dyskusja. Po niej następuje podsumowanie i wnioski.

Ogólnie można zatem powiedzieć, że rozprawę przygotowano zgodnie z klasycznym

podziałem pracy naukowej z zakresu nauk przyrodniczych.

Problematyka podjęta przez Autorkę jest bardzo aktualna, dotyczy zmian

środowiskowych postępujących w raptownie ocieplającej się Arktyce, która – w niedalekiej

przyszłości – może stać się zupełnie pozbawiona pokrywy lodowej. Dotyczy to nie tylko

obszarów lądowych, ale także – co szczególnie niepokojące – lodu morskiego. Jednym z

wielu przejawów (a jednocześnie jednym z mechanizmów) ocieplania się klimatu w Arktyce

jest tzw. atlantyfikacja, czyli powtarzające się ingresje mas wód pochodzenia atlantyckiego

do Oceanu Arktycznego. Choć badania oparto na niewielkiej liczbie próbek (17), z każdej

próbki Doktorantka wyseparowała średnio ponad 530 osobników Foraminifera. Na

podstawie analizy składu taksonomicznego, bioróżnorodności, a także analizy geochemicznej

uzyskanych w ten sposób zespołów otwornic bentosowych, Autorka w przekonujący sposób

pokazuje, że efekty procesu atlantyfikacji w różnym stopniu czytelne są na wszystkich

stacjach badawczych. Jest to poparte analizą statystyczną z wykorzystaniem analizy

wieloczynnikowej oraz analizy składowych głównych. W świetle badań mgr Kujawy proces

atlantyfikacji jest najbardziej zaawansowany na zachodnim wybrzeżu Spitsbergenu, ale wiele

wskazuje na to, że postępuje on w kierunku odwrotnym do ruchu wskazówek zegara, wzdłuż

północnych wybrzeży największej wyspy Svalbardu w kierunku wysp wschodniej części

archipelagu. Co najważniejsze jednak, badania przedstawione w rozprawie mają charakter

pionierski, ponieważ stanowią pierwszą próbę poznania wpływu procesu atlantyfikacji na

zespoły otwornic bentosowych Svalbardu, z wykorzystaniem nie tylko tradycyjnych metod

taksonomicznych, ale także metod z zakresu geochemii.

Pomimo tej ogólnej dobrej oceny warstwy merytorycznej, przedłożona do oceny

rozprawa doktorska budzi jednak kilka zastrzeżeń. Pod wieloma względami tekst rozprawy

sprawia wrażenie przygotowanego w pośpiechu. Jedna ze stacji pomiarowych (stacja N) nie

jest w ogóle ujęta w omówieniu rejonu badań. W czasie lektury czytelnik napotyka liczne

niekonsekwencje, jak na przykład zapis ułamków dziesiętnych zgodnie z konwencją

anglosaską (z kropką, w rozdziałach pierwszym i drugim) bądź rodzimą (z przecinkiem, od

rozdziału czwartego do końca pracy). Nie wszystkie cytowane publikacje są wyszczególnione

w spisie literatury. Na rycinach przedstawiających skład taksonomiczny, zróżnicowanie czy

liczebność Foraminifera (np. Ryc. 5.4 na s. 60, ale także kolejne ryciny w rozdziale piątym)

frakcje na wykresie są opisane inaczej niż w objaśnieniach zamieszczonych pod ryciną. Należy

także podkreślić liczne niedociągnięcia edytorskie tak w tekście rozprawy, jak też w spisie

cytowanej literatury (por. przykłady w końcowej części niniejszej recenzji). O ile tego rodzaju

niedociągnięcia nie stanowią o wartości naukowej przedłożonej rozprawy, o tyle w

niektórych przypadkach skutecznie dezorientują czytelnika, a w dłuższej perspektywie

stanowią swojego rodzaju wizytówkę warsztatu badacza. Zachęcam Autorkę do większej

dbałości o stronę redakcyjną tekstów polskojęzycznych na dalszych etapach jej naukowej

drogi.

Duży niedosyt wzbudza strona geochemiczna rozprawy mgr Kujawy. Pomimo tego, że

tytuł stawia bioróżnorodność oraz analizy geochemiczne na równi („Bioróżnorodność i

kompozycja izotopowa…”), Autorka wielokrotnie więcej miejsca w tekście poświęca

biologicznym aspektom procesu atlantyfikacji. Czytelnik odnosi wrażenie, że problematyka

składu izotopowego skorupek otwornic jest potraktowana po macoszemu. A przecież δ13C

oraz δ18O należą do najważniejszych narzędzi w badaniach dotyczących cyrkulacji

oceanicznej. Po raz pierwszy problematyka składu izotopowego skorupek otwornic jest

przybliżona we wstępie, na ss. 24-25. Autorka wprowadza tu pojęcie odchyleń (vital effect),

które nie jest podjęte w dalszej części rozprawy. Czytelnik nie dowiaduje się zatem czy

pomiary dokonane podczas badań Doktorantki wymagały korekty pod kątem vital effect czy

też nie, i ewentualnie jak duża była wprowadzana korekta. Omówienie problematyki

stosunków izotopowych przedstawione na s. 40 (w rozdziale „Charakterystyka otwornic”)

powtarza znaczną część tego, co powiedziano we wstępie, ale nie wnosi niczego nowego.

Również omówienie wyników analiz izotopowych w rozdziale piątym jest zdawkowe i

ogranicza się do przedstawienia rozrzutu pomierzonych wartości δ13C oraz δ18O. Wynikom

analiz izotopowych Autorka poświęca nieco ponad pół strony, w porównaniu do

wielostronicowego omówienia zmienności warunków oceanograficznych, granulometrii, czy

wreszcie składu gatunkowego i różnorodności fauny otwornicowej (łącznie ponad 30 stron).

Trendy dostrzeżone w zgromadzonych danych izotopowych są omówione bardzo

lakonicznie. Również w dyskusji problematyka składu izotopowego skorupek otwornic jest

potraktowana skrótowo i niemal bez odniesień do literatury (jedyną cytowaną w tym

kontekście pracą jest Rasmussen i in. 2012). Na przykład na s. 96 dowiadujemy się, że

„wyniki analiz izotopów stabilnych δ18O oraz δ13C […] wskazują na występowanie warunków

atlantyckich w obu fiordach”. Na s. 101 w dyskusji czytelnik dowiaduje się, że „prezentowane

wyniki [analiz izotopowych] dobrze korelują się z obserwowanym wpływem AW oraz TAW

[…]”, podczas gdy Autorka nie przedstawia żadnej korelacji ani nie porównuje wyników

swoich analiz do jakichkolwiek opublikowanych danych. Ściśle rzecz biorąc nie można tu

zatem mówić o korelacji. Także w podsumowaniu Autorka stwierdza, że „δ18O osiągnął

wysokie wartości, typowe dla środowisk zdominowanych przez AW”. Tymczasem we

wcześniejszych częściach rozprawy brak stosownych odniesień do literatury i brak

jakiegokolwiek omówienia jaki zakres wartości jest typowy dla mas wód pochodzących z

Atlantyku. Brak odniesień do literatury sprawia, że przytoczone fragmenty mają wydźwięk

autorytatywnych stwierdzeń zamiast wniosków wypływających z analizy i popartych

przykładami. Wyraźnie kontrastuje to z częścią biologiczną dyskusji, napisaną w sposób

bardzo wyważony i popartą licznymi odniesieniami do literatury.

Na przestrzeni całej rozprawy pojawiają się niepoprawne sformułowania dotyczące

składu izotopowego skorupek otwornic, takie jak „nie wykazywały wyraźnego trendu zmian

w stabilnym składzie izotopowym” (s. 82) czy „zawartość izotopu δ13C” (na przykład na ss.

82, 102 oraz 109), bądź też „kompozycja stabilnych izotopów δ13C oraz δ18O” (ryc. 5.13).

Takie izotopy nie istnieją. Wszystko to budzi wątpliwości co do tego czy włączenie analiz

izotopowych w zakres wykonywanych badań było zasadne. W pracy, która stawia sobie za

cel analizę składu izotopowego, brakuje mimo wszystko odpowiedzi na pewnie pytania. Czy

na podstawie literatury można wyznaczyć zakresy wartości izotopowych wiążących się z

poszczególnymi masami wód rozpoznanymi w toku badań Doktorantki, szczególnie z wodami

pochodzącymi z Atlantyku? Jeśli tak, to do jakich wniosków prowadzi porównanie wartości

δ13C oraz δ18O uzyskanych w niniejszej rozprawie?

Drugim elementem badań przeprowadzonych na potrzeby rozprawy była analiza

granulometryczna. Jej wyniki są wprawdzie omówione nieco obszerniej niż dane izotopowe,

ale w dyskusji Autorka odwołuje się do granulometrii zaledwie kilkakrotnie, za każdym razem

niejako w dopowiedzeniu do głównego toku rozumowania. Momentami trudno określić czy

Autorka powołuje się na analizy granulometryczne innych badaczy, czy też na własne

pomiary (np. s. 89). Oczywiste jest, że analiza granulometryczna pełni niejako rolę służebną

wobec pozostałych zastosowanych analiz. Tymczasem w rozdziale piątym („Wyniki”) Autorka

umieściła analizę granulometryczną na drugim miejscu, przed analizą zespołów

otwornicowych, a także przed analizą izotopową, co sugeruje, że granulometria jest

ważniejsza niż elementy wskazane w tytule rozprawy. Czy dane granulometryczne

zgromadzone w trakcie badań można było wykorzystać przy omawianiu ilości zawiesiny na

poszczególnych stacjach w podrozdziale 6.1 (na przykład s. 85)? Przeprowadzone badania

granulometryczne zostałyby w ten sposób nieco bardziej wyeksponowane w spójnym i

interesującym wywodzie, który Autorka zamieszcza w dyskusji.

Poza licznymi znamionami pośpiechu i omówionymi powyżej przejawami

niekonsekwencji, należy dodać, że tekst rozprawy utrzymany jest w bardzo dojrzałym tonie.

Autorka najwyraźniej dobrze orientuje się w poruszanej problematyce, nawiązuje do

zróżnicowanej literatury, obejmującej zarówno nieco starsze pozycje, jak też prace zupełnie

nowe. Szczególnie dobrze widać to w przekonującym i dobrze napisanym wstępie. W

uzasadnionych wypadkach Autorka odnosi się do prac innych autorów krytycznie, co również

podkreśla naukową dojrzałość mgr Kujawy, co z kolei dobrze widać w obszernej dyskusji. Praca

niewątpliwie prezentuje nowe dane dotyczące mikrozoobentosu archipelagu Svalbard, może

stanowić także punkt odniesienia dla prac paleoceanograficznych podejmowanych w

przyszłości, a dotyczących wlewów wód z Atlantyku do basenu Oceanu Arktycznego.

Poniżej zamieszczam bardziej szczegółowe uwagi, odwołując się do konkretnych

fragmentów tekstu.

1. Nie wszystkie skróty zastosowane we wstępie (szczególnie te dotyczące nazewnictwa

mas wodnych) są zdefiniowane w tekście (np. TAW, WCW, s. 13). Angielski termin

„proxy” można tłumaczyć na polski jako „wskaźnik” (s. 12).

2. W rozdziale drugim („Rejon badań”) brakuje omówienia jednej ze stacji badawczych,

określanej jako N (w większości przypadków. Stacja ta jest natomiast wzmiankowana

wielokrotnie w tekście rozprawy.

3. W rozdziale czwartym, piątym i kolejnych używana jest osobliwa terminologia

dotycząca analizy składowych głównych. Metoda ta jest przez Autorkę określana jako

„analiza PC”, natomiast same składowe główne są określane tym samym skrótem PC.

Na przykład na s. 74 spotykamy następujący zapis: „Analiza głównych składowych

(PC) wyjaśniła […] Każdy PC był określany przez gatunek dominujący oraz gatunki

akcesoryczne. PC były określane jako zgrupowania […]”. Większość prac

anglojęzycznych z zakresu nauk przyrodniczych, w których stosowana jest ta metoda

statystyczna, posługuje się skrótem „PCA” na określenie samej metody, i skrótem

„PC” na określenie składowych głównych. Z pewnością wielu polskich badaczy

napotyka trudności terminologiczne przy pisaniu tekstów polskojęzycznych

(publikujemy w końcu prawie wyłącznie po angielsku), ale dobrą praktyką w pisaniu

tekstów naukowych jest kierowanie się komfortem czytelnika. Jednym z elementów

składających się na budowanie takiego komfortu jest konsekwentne stosowanie

skrótów, dzięki czemu czytelnik może swobodnie nadążać za tokiem rozumowania

autora.

4. Rozdział piąty: Jak wspomniano wyżej, na rycinach przedstawiających skład

taksonomiczny, zróżnicowanie czy liczebność Foraminifera (np. Ryc. 5.4 na s. 60, ale

także kolejne ryciny w rozdziale piątym) frakcje na wykresie są opisane inaczej niż w

objaśnieniach zamieszczonych pod ryciną. Tabele 5.1 oraz 5.2, przedstawiające wyniki

analizy składowych głównych są podpisane jako analiza wieloczynnikowa. Podobne

nieścisłości pojawiają się w podpisie do ryc. 5.12. W nagłówku tab. 5.3 Autorka

podaje wzorzec, ale nie podaje jednostki (‰), w której wyrażone jest odchylenie od

wzorca.

5. Rozdział szósty: nieścisłości w cytowaniach Wheeler i in. (1996) – czy na pewno

właściwa praca jest wyszczególniona w spisie literatury? Wątpliwości również co do

Brown i in. (2013) i Rudels i in. (1999). Czy w spisie literatury figurują właściwe prace?

6. Niedociągnięcia redakcyjne są widocznie również w spisie literatury. Drobne

odstępstwa od kolejności alfabetycznej, brak wydawców w niektórych pozycjach

(Rudels 2009), brak indeksów górnych (Shackleton i Opdyke 1973). Pozycja Görlich

(1988) na s. 125 oraz Wheeler i in. (1996) na s. 141 – czy te publikacje dotyczą

Svalbardu? Brak prac Jennings i Helgedottir (1994), cytowanej na s. 105 oraz

Patterson i in. (2000), cytowanej na s. 99.

Podsumowując, rozprawa doktorska mgr Agnieszki Kujawy stanowi samodzielne i oryginalne

rozwiązanie problemu naukowego, zgodnie z Art. 13 pkt 1 Ustawy z dnia 14 marca 2003 o

stopniach naukowych i tytutle naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U.

2003 nr 65 poz. 595 z póżniejszymi zmianami). Tym samym pozytywnie oceniam rozprawę

doktorską mgr Agnieszki Kujawy i wnoszę do Rady Naukowej Instytutu Oceanologii PAN o

dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów przewodu doktorskiego.